



ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΟΣ ΑΤΩΝ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ
28
ΑΥΓΟΥΣΤΟΥ 1981
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΧ. 6
Έτος 55 ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ 14899

Η ΜΕΓΑΛΥΤΕΡΑ ΗΠΕΙΡΩΤΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΕΚΔΙΔΟΜΕΝΗ ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΩΣ ΕΝ ΙΩΑΝΝΙΝΟΙΣ

Ιδρυτής: ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ
Διευθυντής: ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΤΖΑΛΛΑΣ

Για να συζητήσουν για προεκλογικά θέματα

ΘΑ ΣΥΝΑΝΤΗΘΟΥΝ ΡΑΛΛΗΣ — ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ



Ανεβλήθει η σημερινή συνάντησή τους γιατί πέθανε η μητέρα του κ. Παπανδρέου

ΑΘΗΝΑΙ, 27.— Σήμερα στις 11.30 π.μ. είχε προγραμματιστεί η συνάντηση του πρωθυπουργού κ. Κ. Ράλλη με τον Πρόεδρο του ΠΑ.ΣΟ.Κ. κ. Α. Παπανδρέου. Κατόπιν αιτήσεως του τελευταίου προς ανώτατην απόφαση των μελών του ΠΑ.ΣΟ.Κ. η συνάντηση αναβλήθηκε για τον επόμενο χρόνο, λόγω της απώλειας της μητέρας του κ. Παπανδρέου.

— Παπανδρέου κύριο θέμα θα είναι η εφαρμογή της διαδικασίας που εφαρμόστηκε κατά τις εκλογές του 1977 και επί της οποίας τα δύο μεγάλα κόμματα φαίνεται ότι έχουν απόψεις που προσεγγίζουν.

Ενα από τα βασικά θέματα των συνομιλιών ιδιαίτερα δε των αρχικών των δύο μεγάλων κομμάτων θα είναι η τηλεοπτική κάλυψη των κοινοτικών συγκεντρώσεων. Από τις συγκεντρώσεις αυτές θα πραγματοποιηθούν έγχρωμες μεταδόσεις μόνον από τις ομιλίες που θα γίνουν στην Αθήνα και την Θεσσαλονίκη.

Φυσικά, θα συζητηθεί ο χρόνος των εκπομπών αλλά εις το σημείο αυτό ανακύπτουν προβλήματα τα οποία οφείλονται εις την νέα κατάσταση που έχει δημιουργηθεί

στον πολιτικό χώρο, συντελείται η οποία δεν ημπορούν να ισχύουν απόλυτα τα δεδομένα των εκλογών του 1977.

Συγκεκριμένα, κατά τις εκλογές του 1977 η σειρά των κομμάτων ήταν «Νέα Δημοκρατία», «ΕΑΗΚ», και «ΠΑΣΟΚ» και ακολούθησαν τα άλλα κόμματα. Τώρα, μετά τον κατακερματισμό της ΕΑΗΚ και την άνοδο του ΠΑΣΟΚ σε κόμμα της Αξιοματικής Αντιπολίτευσης, η κατάσταση μεταβάλλεται και κατά συνέπεια, πρέπει να ληφθεί υπ όψιν η γενομένη «Ντε φάκτο» μεταβολή.

Πιστεύεται ακόμη ότι θα επικρατήσει κάποια ενόχληση κρίσις στις προβολές των κομμάτων από τις τηλεοράσεις και ότι θα επεκταθεί η άποψη ότι μόνο τα αναγνωριζόμενα από τον κανονισμό της Βουλής κόμματα έχουν δικαίωμα τηλεοπτικής κάλυψης.



σει τις εν προκειμένω απόψεις του κόμματός του.

Όπως είναι φυσικό, κατά τις συνομιλίες των αρχηγών των δύο μεγάλων κομμάτων θα θίγουν δύο άλλα θέματα:

πρώτον μὲν το ενδεχόμενο σχηματισμού μίας διακομματικής επιτροπής, η οποία θα παρακολουθήσει την εφαρμογή των αποφάσεων που θα ληφθούν, και δεύτερον ο καθορισμός της σειράς των συγκεντρώσεων με βάση αφ ενός μὲν το πρότυπο του 1977 και αφ ετέρου, την διαμορφωθείσα εκ των πραγμάτων σημερινή κατάσταση.

Πιστεύεται πάντως, ότι οι αποφάσεις που θα ληφθούν από τους αρχηγούς των δύο μεγάλων κομμάτων, δηλ. τον κ. Ράλλη και τον κ. Παπανδρέου, θα αποτελέσουν τον γνώμονα εις τον οποίον θα

στηριχθούν οι περαιτέρω εξελίξεις.

**ΠΕΘΑΝΕ
Η ΜΗΤΕΡΑ
ΤΟΥ ΠΑΠΑΝΔΡΕΟΥ**

ΑΘΗΝΑΙ, 27.— Πέθανε στις 9 παρά τέταρτο το βράδυ, στο νοσηλευτικό ίδρυμα μετοχικού ταμείου στρατού, η μητέρα του Προέδρου του ΠΑ.ΣΟ.Κ. κ. Α. Παπανδρέου, Σοφία, σε ηλικία 96 ετών.

Κατόπιν του θλιβερού αυτού συμβάντος η ορισθείσα για αύριο το πρωί συνάντηση του πρωθυπουργού κ. Κ. Ράλλη με τον πρόεδρο του ΠΑ.ΣΟ.Κ. κ. Α. Παπανδρέου αναβλήθηκε.

Αρχισε χθές το 7ο Διεθνές συμπόσιο Αιγαίου

ΑΘΗΝΑΙ, 27.— Αρχισε χθές στην Κω το 7ο διεθνές συμπόσιο του Αιγαίου, που πραγματοποιείται κάθε χρόνο σε ένα από τα νησιά του Αιγαίου Πελάγους, με θέμα «Η ιστορία, ο πολιτισμός και η τέχνη του Αιγαίου και ιδιαίτερα

της Δωδεκανήσου και της Κω». Στο εφετινόν συμπόσιο θα μεταχθούν 120 περίπου έλληνες και ξένοι επιστήμονες και άνθρωποι των γραμμάτων και των τεχνών.

Στα πλαίσια του συμποσίου του Αιγαίου, το μορφωτικό ίδρυμα Εθνικής Τραπέζης θα παρουσιάσει έκθεση χαρακτικών έργων του γνωστού ζωγράφου Γιώργου Βασιλείου και τις εκδόσεις της Εθνικής Τραπέζης και του Μορφωτικού της ιδρύματος. Στα εγκαίνια της έκθεσης, που θα γίνουν αύριο, θα παραστεί ο διοικητής της Εθνικής Τραπέζης και πρόεδρος του Μορφωτικού Ιδρύματος κ. Ε. Χριστοδουλίδης.

ΣΚΟΤΩΗΚΑΝ 6 ΑΝΘΡΑΚΩΡΥΧΟΙ

ΙΜΙΕΝΜΠΟΥΡΕΝ (Ρηνανία Βεστφαλία) 27.— Έξι ανθρακωρύχοι, από τους οποίους δύο είναι Πολωνοί, σκοτώθηκαν από έκρηξη που σημειώθηκε χθες σε βάθος 1.300 μέτρων, σε μια στοά ανθρακωρύχων στο Ιμπενμπουρέν, σύμφωνα με τελευταίο απολογισμό που ανακοινώθηκε χθες. Επτά άλλοι έχουν τραυματισθεί.

Παρόλ'αυτα, θα εγκαίνισαθιν οι εκδόσεις Δωδεκανησιακού διδύμου και λαϊκής τέχνης της Κω.

Αύριο τα εγκαίνια του 406 Γεν. Στρατ. Νοσοκομείου

Αύριο Σάββατο και ώρα 18.00 θα τελεστούν τα εγκαίνια του 406 Γενικού Νοσοκομείου, το οποίο θα κατασκευασθεί στα κτήρια του παλαιού Δημοτικού Νοσοκομείου απελευθερώνοντας έτσι την κατεχόμενη από το 1948 πτέρυγα της Παιδαγωγικής Ακαδημίας, η οποία και αποδοθή στην μαθητιώσαν νεολαία της πόλεως.

Τα εγκαίνια θα τελεσθώσιν από τον αντισταθμιστή της κυβερνήσεως και υπουργό Εθνικής Αμύνης κ. Ευάγγελος Αβέρωφ — Τσοτσάς.

Οι επιθυμούντες δύναται να παραστούν στην τελετή των εγκαίνιων.

Η γιορτή για την ημέρα των Ενόπλων Δυνάμεων

Την Κυριακή Ημέρα των Ενόπλων Δυνάμεων, θα λάβουν χώρα, στην πόλη των Ιωαννίνων οι ακόλουθες εκδηλώσεις:

Κυριακή γενικός σημασιοτολισμός από της ανατολής μέχρι της δύσεως του ηλίου, καθώς και φωταγώγηση των Δημοσίων Δημοτικών Καταστημάτων ως και των καταστημάτων των Ν.Π.Δ.Α. και των Τραπεζών κατά τις θαλασινές ώρες.

ΩΡΑ 08.30 Επίσημη έπαρση της σημαίας στο Στρατηγείο της 8ης Μεραρχίας.

ΩΡΑ 10.00 Τέλεση επίσημου δοξολογίου στον Ιερό Μητροπολιτικό Ναό του Αγίου

Αθανασίου.

Ομιλία από τον κ. Γεώργιο Δουδάλη έφεδρο αξιωματικό επιθεωρητή Δημοτικής εκπαιδεύσεως Γ. Περιφέρειας Ιωαννίνων.

ΩΡΑ 11.00 Εμπνευσμένη δέηση από τον Ηρώον Μπαζανιόπουλον και κατάθεση στεφάνων από: Νομάρχη Ιωαννίνων, Στρατηγό Διοικήτη 8ης Μεραρχίας, Δημάρχη Ιωαννίνων, Ανώτερο Διοικήτη Χωρικής Ηπείρου, Διοικήτη Πυροσβεστικής Υπηρεσίας, και προεδρεία εφεδροπολεμιστικών οργανώσεων, σύμφωνα με τον πίνακα που θα καταρτίσει η Νομαρχία.

Διαμαρτυρία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ιωαννίνων

Από την Ομοσπονδία Επαγγελματιών και Βιοτεχνών Ηπείρου εστάλει προς την κυβέρνηση τηλεγράφημα στο οποίο τονίζεται το εξής:

«Πληροφορούμαστε ότι μεθοδεύεται αναστολή της ψηφισής του Νομοσχεδίου περί επαγγελματικής αυτής προκαλείται η αναστολή αυτής.

σε οργή και αγανάκτηση στους Επαγγελματίες Βιοτέχνες και εμπόρους της πόλης μας.

Ζητούμε την άμεση ψήφιση του νομοσχεδίου και ειδικότερα με περισσότερη διαφάνιση των εννοικιαστών από εξόφληση λόγω ιδιότητας και ανοικοδόμησης.

Βορειοκορεατικός πυραυλός εναντίον αεροπλάνου των ΗΠΑ

ΟΥΛΑΝ ΚΙΛΝ, 27.— Αμερικανικό αναγνωστικό αεροπλάνο, που πετούσε σε νοτιο-κορεατικό και διεθνή εναέριο χώρο ήταν προφανώς ο στόχος βορειοκορεατικού πυραυλού εδάφους — αέρος, αλλά δεν δειλήθηκε και προσεγγίσθηκε κανονικά, όπως λέγουν αμερικανοί αξιωματικοί.

Εκπρόσωπος του πενταγώνου δήλωσε ότι ένα αντικείμενο, που προφανώς ήταν βορειοκορεατικός πυραυλός, εξεστράφη σε απόσταση αρκετών μιλίων από το αεροπλάνο, που εκτελούσε «συνήθους φύσεως περιπολία».

Το υπουργείο Αμύνης δεν κατηγόρησε άμεσα τη Βόρεια Κορέα ότι εκτόξευσε πυραυλό με στόχο το αεροπλάνο, και ο εκπρόσωπος του περιωρίστηκε να δηλώσει ότι «εάν ένας

πυραυλός να προσεγγίσει οποιοδήποτε από τα πεδία εκτόξευσης πυραύλων της Βόρειας Κορέας».

16 ΝΕΚΡΟΙ ΑΠΟ ΠΤΩΣΗ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟΥ ΣΕ ΧΑΡΑΔΡΑ

ΝΕΟ ΔΕΛΧΙ 27.— Δέκα έξη άτομα σκοτώθηκαν και δέκα-κα τραυματίστηκαν στην πολυτελή Μπιχάρ, στα ανατολικά της Ινδίας, όταν το λεωφορείο το οποίο ταξίδευαν, μαζί με 42 άλλους επιβάτες, έπεσε σε μία χαράδρα.

Το δυστύχημα οφείλεται σε μηχανική θλάση του οχήματος.



Το θημειωματολόγιό μου

ΕΓΚΑΙΝΙΑ ΚΑΙ γιορτές λοιπόν για να γιορτάσουμε την θημειώση του ΝΕΟΥ κυρίου, για το ΝΕΟ νοσοκομείο που θα γίνει σε ΝΕΑ περιοχή. Όπως βλέπετε υπάρχουν πολλά «νέα» σ' αυτές τις προεκλογικές εκδηλώσεις. Το μόνο που δεν ταυριάζει είναι οι παλιές οι υπουργοί. Καιρός λοιπόν και αυτού να αποκηρύξουμε κάτι ΝΕΟ. Στά εικονοστάσια λοιπόν οι παλιοί. Τι θα κάνουν; Για τους άλλους δεν έβρω, αλλά ο κ. Αβέρωφ έχει ένα λογοτεχνικό ταλέντο για να σχολιάσει και ένα θαύμα — μέρος — το Μέτωπο — για να ηρεμίσουν... *

ΜΕ ΤΟΝ ΑΡΗ ΒΕΛΟΥΧΙΩΤΗ θα έχει ο κ. Σιφαράκης. Ο άνθρωπος πέθανε η μάλλον τον αυτοκτονήσαν οι «σοφοί» γνέτες, τον ΚΚΕ εδώ και 35 χρόνια. Παρ' όλα αυτά ο Άρης υπήρξε μία μορφή, με τα καλά και τα κακά της, στον αγώνα κατά των γερμανικών κατακτητών. Όλα αυτά ανήκουν στο παρελθόν και ο μακαρίτης ο Άρης θα αισθάνεται: πολύ άσχημα, υπογιμνος από εκείνους που τον διέγραψαν από το κόμμα αν πρόδότη και κατηγορούμενος από εκείνους που του φορτώσαν όλα τα κακά της εμφύλιας διαμάχης. Αλλά ο Άρης είναι το κόκκινο πανί για τους εθνικιστές και τώρα που θέλουμε να τους «αγναντίζουμε» τα βάλαμε με την φωτογραφία του... *

ΚΑΠΟΤΕ ΟΙ... επιδοτήσεις των αγροτών για την εξασφάλιση των ψήφων των, γίνονταν κάτω από το χέρι και οι πολλές φορές και νύχτα. Τώρα η «Νέα Δημοκρατία» εγκαινιάσει μία άλλη τακτική: Φανερό, επιδοτήση και αυτή μέσα μεσημέρι. Και μάλιστα και το πιο σημαντικό και με ένα χρήματα. Το μόνο που δεν βλέπω είναι η εξ' ΕΟΚ σωτηρία των εθνικοπατριωτών... *

ΚΑΘΕ ΧΡΟΝΟ θα απασχολεί τους Έλληνες η γιορτή των Ενόπλων Δυνάμεων της Χώρας. Πρώτη η γιορτή αυτή είναι, ένας πλεονασμός, αφού όλα τα όπλα γιορτάζουν. Εξαιρηστικά το καθένα την γιορτή του. Αλλά αφού καθιερώθηκε αυτή η γιορτή γιατί δεν γίνεται σε μία επέτειο παραδεκτή από όλους, σε μία επέτειο νίκης κατά των ελβετών, που βόησε τον Θεό είναι πολλές. Π.χ. η επέτειος της απελευθερώσεως των Γαλλικών, που αποτέλεσε και το επισφράγισμα τούσων νικών ενός έθνους ενωμένου κατά των κατακτητών που τυραννούσαν αυτόν τον τόπο πάνω από 400 χρόνια. Προτιμήθηκε όμως μία επέτειος γίνεσ' ένα επιτύχιο πάλαι ποτέ έγινε για καθαρό βελαστικό-κός διαφοράς. Και το χειρότερο, άλλοι μας δίνουν να τον κάνομε. Η εμμονή όμως η γιορτή των Ενόπλων Δυνάμεων να γίνεται στο Γράσο, φανερώσει άλλες θέσεις εκτός από το να τιμηθούν οι Ενοπλές Δυνάμεις. Και μιλ' και έχουμε και εκλογές άς τους δώσουμε και κάποια μεγαλύτερη στήλη για την εξασφάλιση ψήφων από μία περίδα νοσταλγών αυτής της περιόδου.

Θημελίωση Νοσοκομείου σε ...καταπράσινο λιβάδι

Σε ένα λιβάδι σπαρμένο με τριφυλλιά από καλλιέργειες, άλλοτε ιδιοκτητές του χώρου αυτού, πρόκειται να γίνει η θημελίωση του νέου νοσοκομείου στη Δουροίτη.

Το οικοπέδο στο οποίο πρόκειται να αναγειρθεί το νοσοκομείο έχει έκταση γύρω στα 170 στρέμματα και έχει απαλλοτριωθεί από το Ελληνικό Δημόσιο από το 1964, εδω και 18 χρόνια για να ανεγερθεί εκεί το νοσοκομείο το οποίο θα αρχίσει, αν αρχίσει, να κατασκευάζεται το 1982!

Για το οικοπέδο αυτό κανείς δεν επέδειξε κανένα ενδιαφέρον και δεν έχει περιφραχθεί και για να μην διατεθήκαν οι απαραίτητες πιστώσεις.

Οι ιδιοκτήτες που πήραν τα χρήματα από το 1973, δεν έχουν εγκαταλείψει τον χώρο και δύνανται εκεί τα πρόβατα των, ή καλλιεργούν ακόμα και την γη χωρίς να πληρώνουν ποτέ ένα νοίκιο. Υπάρχει πληροφορία ότι σχεδόν το

σύνολο των ιδιοκτητών θα κάνει χρήση του δικαιώματος της χρησικτησίας και θα ζητήσουν άρση ή απαλλοτρίωση ή θα ζητήσουν αναπροσαρμογή της αποζημίωσης που τους καταβλήθηκε.

Δηλαδή, τα βεβαιωμένα εγκαίνια θα γίνουν σε χώρο του οποίου η κυριότητα ενδεχόμενα να αρμοστήται από τους ιδιοκτήτες γιατί αυτοί έχουν κάθε συμφέρον να επανακτήσουν την ιδιοκτησία των, που τώρα έχει αποκτήσει πολλή αξία από εκείνη που τους καταβλήθηκε σαν αποζημίωση. Ακόμα δε όχι μόνον δεν υπάρχουν μελέτες αλλά ο χώρος είναι ένα χαρτί σπαρμένο με τριφυλλιά.

Η περιπλοκή αυτή του όλου θέματος οφείλεται στην πλήρη αδιαφορία των κυβερνήσεων που δεν ενδιαφερόθησαν να περιέλθει και η χρήση του οικοπέδου στο Δημόσιο και να περιφράξουν τον χώρο.

Η πεστροφοκαλλιέργεια στην Ήπειρο

Εάν πλαίσια του συνεδρίου για την ανάπτυξη της Ηπείρου, διοργανώνεται εκδήλωση με θέμα: «Η Πεστροφοκαλλιέργεια στην Ήπειρο». Τα θέματα που θα αναπτυχθούν είναι:

Υφιστάμενη κατάσταση της Πεστροφοκαλλιέργειας.

1. Αρχή και πορεία των πρώτων πεστροφοειών.

2. Δυναμικότητα της πεστροφοκαλλιέργειας (σύνολο παραγωγής, ιχθυοτροφείων οικονομική απόδοση, αριθμός απασχολούμενων).

3. Τεχνική υποδομή (τρόπος καλλιέργειας, ιχθυοτροφείων, οργανόση εκκολαπτηρίων, τεχνικά μέσα).

4. Διατροφή (τρόπος, τύπος και μέσα διατροφής — κόστος διατροφής).

5. Προληπτική ιατρική — αρρώστιες — μόλυνση περιβάλλοντος από απόβλητα ιχθυοτροφείων.

6. Εμπνοία (ζήτηση, προγραμματισμός παραγωγής, διακίνηση, συσκευασία).

7. Μεταποίηση του προϊόντος — εμπορικό εμπόριο.

8. Οργάνωση παραγωγών — ένωση — Συνεταιρισμοί).

Κτύπησαν συγχορϊανούς με ρόπαλο

Την Τετάρτη και ώρα 22.00 στην αγροτική περιοχή Σινάρδων — Κερκύρας οι 1) Αλαμάνος Αλέξανδρος του Παύλου ετών 55 ελαστροειδής και 2) Αλαμάνος Παύλος του Αλεξάνδρου, ετών 24 γεωργός, κτύπησαν με ρόπαλο, για κτηματικές διαφορές σε διάφορα μέρη του σώματος του, τον ομοχωρόν των Αλαμάνο Κωνσταντό του Σπυρίδωνος, ετών 51 γεωργό, ο οποίος νοσηλεύεται στην πολυκλινική Κερκύρας.

Οι προαναφερόμενοι δράστες μετά την πράξη των εξηφανίσθησαν και αναζητούνται.

25χρονος πέθανε από άγνωστη αιτία

Προχθές και ώρα 11.00 στο χωριό Τσιόπελο — Πράντων, πέθανε αβνίδια από άγνωστη αιτία, ο Σωκράτης Μερατζάς του Γρηγορίου, ετών 25, ανεπάγγελτος.

ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ

